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”Varför inte passa på att göra Oset större [6], sa våra landskaps-
omvandlare, ”och kanske öppna upp så att människor, djur och
fåglar kan samsas i området.”

Idag är denna tanke verklighet och naturreservatet i Oset mer än
dubbelt så stort som förr. Idag är också vi människor välkomna
in i området (något som tidigare var otänkbart), samtidigt som
fåglarna fått nya stora ytor att häcka och rasta i.

Och, att samsas fungerar ju hur bra som helst …
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Under två års tid röjer arbetslagen sly, vass och delar
av strandskogen i Oset. Landskapet öppnas upp och
på nytt ser man Hjälmaren. Runt det nya utökade
Oset byggs en promenad- och cykelslinga längs med
den nyröjda sjökanten. Promenadstråket är inte enbart
till för att gå på, den utgör också vall gentemot sjön
och gör det möjligt att skapa grunda vattenspeglar
inne i landskapet.

Innan sjösänkningen svämmade sankmarkerna
kring Hjälmaren över i princip varje vår. Genom den
vall som byggts kring Oset kan man nu, med hjälp
av några pumpar och relativt enkel teknik, ”härma”
detta. Under våren stänger man till om smältvatten
och regn. Om det behövs pumpar man in ännu mer
vatten – och plötsligt är de grunda bassängerna
återigen högintressanta som häckningsområde för
mängder av fåglar. Och vi människor får promenera
tätt intill dem, mitt i häckningsbestyren. Alla som vill
kan bli fågelskådare, utan förkunskaper och utan
rädsla för att störa.

När häckningen är över torrläggs sankmarkerna
och betesdjuren släpps ut. Då får vi besökare ännu
mer yta att röra oss på – då är vi också välkomna
ända ut till Hjälmarens strand. Och här väntar en liten
överraskning, en remsa med riktigt fin sandstrand [7]

för solbadare och andra utflyktssugna. Sandstranden
är känd från förr i tiden och en kvarleva från den tid
då Svartån rann ut här och förde med sig sand på sin
väg genom Karlslundsåsen.

Ett litet stycke längre fram, runt Ormesta holme
[8], väntar nästa överraskning. Att själva holmen är
fint iordninggjord är lätt att se. Att nästan all strand-
natur intill holmen är nygjord är kanske inte lika lätt
att upptäcka (vilket ju också är meningen …). Den
höga utsiktskullen och stranden med grässluttningar,
stenpartier och stenstrand är nya men ser ut att ha
funnits i ”evinnerlig tid”.



39

Rasta gärna vid Osets lilla stuga (det går för sig att tända en brasa i kaminen om
det är kallt). Stugan, som fått namnet Erik Rosenbergs stuga [9], är skänkt av en av
länets församlingar och flyttades hit 2003. Titta gärna in när du har vägarna förbi …



40

Tvärs över Närke och Sverige
går en välkänd gammal flytt-
fågellinje som också är en av
Europas viktigaste. Under
höstflyttningen kommer stora
flockar av fåglar flygande från
norr och följer kusten söderut.
När fåglarna ser Mälaren viker
de av mot sydväst och når så
småningom Hjälmaren på sin
väg mot Västkusten och vidare
färd söderöver. På våren är
riktningen förstås den omvända.

I takt med att landskapet
har omvandlats har alltfler
flyttfåglar upptäckt att det är
fint att rasta och häcka här. Här
finns gott om mat och fria ytor
som gör att att fåglarna känner
sig trygga och vågar övernatta.

När sjön sänktes i slutet av
1800-talet försvann sankmarker
som tidigare gav tusentals fåglar
bra häckningslokaler. Idag skulle
sjösänkningen aldrig fått äga rum och med rätta betraktats som en
ekologisk katastrof. Men människorna vann ny odlingsbar mark och
kunde på så vis bekämpa den fattigdom som rådde i Sverige för 150 år
sedan. Det är förståeligt att dåtidens kunskap om ekologi inte var
densamma som idag – man tänkte helt enkelt inte på att torrläggningen
skulle kunna påverka antalet fåglar eller till och med slå ut vissa arter.

Om fågellivet
i Rynningeviken och Oset
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Idag lockar det nya landskapet med sina sanka strandängar, böljande
kullar och öppna vidder tillbaka mängder av fågelarter. Genom att
spara strandskogar med sin alldeles speciella urskogsmiljö och partier
med en blandning av vass, sly och buskage trivs också fåglar som älskar
gamla träd eller trygga snår. Här är återigen ett liv och ett kiv …
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Här
hittar du fåglarna …

På Rävgångsmadens och Osets sankmarker med grunda vattenspeglar
kan du på våren och försommaren se (och höra) svanar, krickor, årtor,
strandpipare, brushanar, rödbenor och tofsvipor m.fl. I den nord-
ligaste delen av Rynningeviken häckar också enstaka par av tranor.

I de gamla strandskogarna trivs större hackspett men här finns
också gott om häckande par av de mer ovanliga arterna mindre
hackspett och stjärtmes. Andra invånare i skogarna är svartvit
flugsnappare, bofinkar, rödhakar, järnsparvar och sångare av olika
slag – här finns stor chans att höra näktergalen drilla!

Intill Svartån kan den som är uppmärksam se en sällsam fågel,
den nästan metalliskt blåskimrande lilla kungsfiskaren som övervintrar
emellanåt.

Videsnåren och vasspartierna bildar trygga platser för många
småfåglar, t.ex. sävsparvar, lövsångare, sävsångare och entitor. Här
kan de ”pipa in till sitt” och få gott skydd mot rov- och kråkfåglar.

Vid Svartåns mynning går isen upp allra först när våren kommer.
Då samlas hundratals fåglar runt vaken – och nästan lika många
fågelintresserade människor. Välkommen du också …
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En landskapsomvandling av sällan skådat slag är avklarad. Nu avrundas
det hela med några vitala insatser för att få området att ”hänga ihop”
och bli den helhet som man drömt om. En sådan insats är att skapa
rundslingor också i Rynningeviken. Och återigen är det dags för en rejäl
portion fantasifull problemlösning …

Mitt i Rynningeområdet satte en gammal kanal och Lillån effektivt
stopp för människors möjlighet att röra sig i området. Längre västerut,
där det vackra promenad-, cykel- och skulpturstråket Lilla Å-promenaden
möter naturreservatet, gick det inte heller att ta sig över Lillån. Hur ska
man nu lösa detta? Ja, varför inte så här:

Man anlägger en vandringsslinga från Vattenparken över den gamla
kanalen och fram till Lillån. Parallellt börjar ett annorlunda bygge från
Rävgången – rakt över Hjälmarens vatten görs en strandpromenad som
ska möta vandringsslingan från Vattenparken. Tekniken som används är
densamma som rallarna använde för över hundra år sedan när järnvägen
byggdes över de norrländska myrarna. Strandpromenaden bottnas med
en jättetjock bädd av grantoppar som täcks av en geoduk. Ovanpå duken
läggs ett bastant lager bergkross, sidorna tätas med lera och ser man på
– där ligger en syrefri rustbädd som tål att slita på i evinnerliga tider.

Sommaren 2005 lyfts en rejäl bro [10] på plats över Lillån och
binder därmed samman vandringsslingan från Vattenparken med strand-
promenaden från Rävgången. I ett slag öppnas en ny spännande väg rakt
ut i naturreservatet. Som extra krydda fortsätter man att bygga ännu en
strandpromenad [11] från Rävgången upp mot själva Venan – och nu är
det verkligen fritt fram att uppleva Hjälmaren på ett helt nytt sätt.

Säcken knyts ihop…
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Tack vare bron och de nya promenadvägarna kan människor numera
nå alla hörn också i naturreservatet Rynningeviken. Kort eller lång
rundslinga, ja det är bara att välja. Ett annat alternativ är att bara sitta
ner och ta det lugnt, titta på utsikten och njuta av livet.



46

Kronan på verket, Naturens hus

Ett område på flera hundra hektar är omvandlat. Fåglar, växter,
små och stora djur av alla slag har fått en ny chans och en omstart
i livet. Vi människor har fått ett nytt stycke natur inpå knutarna
– och strålande utsikt över sjön Hjälmaren. Tre kilometer från
Stortorget i centrala Örebro, längre bort ligger det inte.

Närma dig gärna naturreservaten via Naturens hus [12], ett
allaktivitetshus för alla naturälskare. I Naturens hus, som ligger
mitt i Vattenparken, hittar du information om Rynningeviken,
Oset och länets natur. Här kommer du att kunna se permanenta
och tillfälliga utställningar. Hit kan länets förskolebarn, elever
och andra studerande vallfärda för att delta i naturskola, forska
eller för att förbereda exkursioner i området. Hit är också länets
föreningar och företag välkomna för att hyra möteslokal – på
dagtid eller på kvällen om det passar bättre.

Naturens hus är förstås också till för alla besökare i området.
Hjärtligt välkomna för att hyra cyklar, fika i caféet eller äta en
enklare lunch. Sitt gärna utomhus när vädret tillåter och njut av
solens blänk i den nya vattenspegeln framför huset. Vintertid är
en skön stund framför den sprakande brasan att rekommendera
– eller att sitta vid ett fönsterbord med utsikt över skridskobanan
utanför …
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Finputs och gestaltning

De stora arbetena är klara. Nu återstår finputs och gestaltning här
och var. Kanske upptäcker du en ny sittplats med bra utsikt över
sjön. Kanske uppstår en liten fjärilsäng mitt i busklandskapet på
de gamla tipparna söder om Svartån. Kanske har plötsligt en bastant
stenbumling hittat sin perfekta placering intill sjökanten.

Betande djur kommer att stå för en stor del av den vardagliga skötseln
inom naturreservaten. Självklart kommer också människans hand
att läggas över reservaten för att pyssla om, försköna och ”möblera”
– fast rätt så diskret.

Det nya Hjälmarlandskapet är klart nu ...
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... varmt välkomna hit, allihop.
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”Tidigt, tidigt kunde alla politiker och andra intresserade
se hur fint det skulle kunna bli. Det har nog betytt en del
för det starka stöd vi känt hela tiden.”

”Sakta men säkert har vi jobbat oss igenom området.
Vi har sökt och fått finansiering från många håll. Så här
i efterhand känns det bra, vi kanske hade gjort en massa
misstag på vägen om vi hade haft en välfylld penningpåse
från början. Nu fick vi prova oss fram och var tvungna
att tänka till ordentligt hela tiden.”

”Samarbetet mellan alla förvaltningar och avdelningar
inom kommunen har varit fantastiskt, människor har
varit otroligt engagerade och intresserade.”

”Allra mest vill jag tacka de män och kvinnor som
arbetat i de olika arbetslagen under de här åren. Det
kanske inte var så lätt att se vad det hela skulle leda till
när de gick där i snårskogen i början och rensade bort
taggtråd och skrot … När jag möter dem idag så är de
lika stolta som jag över det vi har uträttat tillsammans.
Det är stort.”

Mats Rosenberg, kommunbiolog, Örebro kommun


